Reunião de Câmara n.º 21/2025
15/09/2025

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem

do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de

interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 21/2025
15/09/2025

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária n.º 19/2025, realizada a 01-09-2025 de 2025. (Para

deliberação)

1.2 - Relatório de acompanhamento do Revisor Oficial de Contas – AQUANENA – 1.º semestre

de 2025. Documento ref.ª 202510485. Processo ref.ª  2025/900.20.200/7. (Para conhecimento)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E

PATRIMONIAL

2.1 - Minuta de Contrato - adjudicação referente fornecimento de energia elétrica para as

instalações em baixa tensão normal (BTN) - lote 1, do Concurso Público APR 05/2025, à firma

“EDP COMERCIAL – Comercialização de Energia, S.A.”, no valor total estimado de €

1.025.740,11, acrescido de IVA. Documento ref.ª 202520698. Processo ref.ª

2025/400.30.001/94. (Para deliberação)

2.2 - Minuta de Contrato - adjudicação referente fornecimento de energia elétrica para as

instalações em Baixa Tensão Especial (BTE) - lote 2 e em Média Tensão (MT) - lote 3, do

Concurso Público APR 05/2025, à firma “Endesa – Energia S.A. – Sucursal Portugal”, no valor

total estimado de € 475.391,47, acrescido de IVA. Documento ref.ª 202520807. Processo ref.ª

2025/400.30.001/95. (Para deliberação)

2.3 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202520396. Processo ref.ª

2025/300.10.002/123. (Para deliberação)

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO

ORÇAMENTAL

2.1.a - Regularização de Movimentos Contabilísticos ocorridos em 29/12/2023. Documento ref.ª

202521118. Processo ref.ª  2025/350.30.003/5. (Para conhecimento)

2.1.b - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos -
Período de 14 de agosto a 05 de setembro de 2025. Documento ref.ª 202520945. Processo ref.ª
2025/300.50.400/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Reunião de Câmara n.º 21/2025
15/09/2025

3

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 - Regulamento Acreditar Alcanena - Pedido de Isenção IMI, ao abrigo do artigo 16.º - Apoio

à fixação de residência de jovens. Documento ref.ª 202520559. Processo ref.ª

2025/850.10.003/52. (Para deliberação)

4.2 - Processo de Obras n.º 43/2025, de Ana Cláudia Dias Gomes, para reabilitação de uma

moradia unifamiliar e muro de vedação, com destaque de uma parcela de terreno, no prédio

urbano situado na Rua das Laranjeiras, 12, em Peral, da União das Freguesias de Alcanena e

Vila Moreira. (para deliberação – destaque de parcela de terreno).

4.3 - Requerimento n.º 202508429, de José Joaquim Varandas Miranda, para destaque de uma

parcela de terreno do prédio misto situado em Vale Boieiro, em Casais Romeiros, da freguesia

de Bugalhos. (para deliberação – destaque de parcela de terreno).

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 - EMP_DPGOM_2025_030 - Reabilitação/Alteração/Reconstrução de um conjunto edificado
habitacional, sito em Minde – AZULEJOS:

- Relatório Final – Ata n.º 3 do júri do Concurso Público. Documento ref.ª 202519918.
Processo ref.ª  2025/300.10.001/34. (Para deliberação)

- Minuta do contrato. Documento ref.ª 202521259Processo ref.ª
2025/400.30.001/82.(Para deliberação)

5.2 - Aprovação do Desenvolvimento do Plano de Segurança e Saúde para a fase de Obra
(DPSSO) Comunicação Prévia Abertura Estaleiro a ACT EMP_2025_DPGOM_024 –
Reabilitação de Edifícios Habitacionais denominados de Casa S. Pedro, Casas da Portela, Lagar
de Mota, Casa do Bico, Casa da Igreja, Padaria de Monsanto, Casa do Largo, Apartamentos do
Largo, Casa da Azinheira, Casa dos Azulejos e Casa da Pereira – Lote 3: Lagar do Mota.
Documento ref.ª 202520980. Processo ref.ª  2025/300.10.001/27. (Para deliberação)

5.3 - Aprovação dos Plano de trabalhos com Risco Especial (PTRE) – PTRE 08 e PTRE09
Emp_DPGOM_2024_23_Renaturalização da Área Envolvente ao Ribeiro do carvalho e à
Ribeira dos Algares - Projeto Couros. Documento ref.ª 202521081. Processo ref.ª
2024/300.10.001/65. (Para deliberação)

5.4 - Avaliação/Instrução do Projeto de Execução de acordo com o Anexo I à Portaria n.º
255/2023, de 7 de agosto - AQ_Serv_DPGOM_2024_15 – Elaboração de Projeto para
Beneficiação da Ex-EN 365-4 e Percurso de Mobilidade Sustentável entre Alcanena e Moitas
Venda. Documento ref.ª 202520072. Processo ref.ª  2024/300.10.005/336. (Para deliberação)

5.5 - Autorização para trabalhos ao fim de semana - Emp_DPGOM_2024_31 – Reabilitação de
Edifícios Habitacionais denominados de Prédio mais Antigo, Casa Ladeiras, Casa Filhós,
Edifício Estaminé, Casa Paraíso, Casas da Parreira e Quarteirão de Vila Moreira. Documento
ref.ª 202521207. Processo ref.ª  2024/300.10.001/88. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 21/2025
15/09/2025

4

5.6 - Empreitada_DPGOM_2024_01_Requalificação da Escola Secundária de Alcanena:

- Trabalhos Complementares - 3.º Adicional ao contrato. Documento ref.ª 202519974.
Processo ref.ª  2024/300.10.001/16. (Para deliberação)

- Minuta do contrato. Documento ref.ª 202521223. Processo ref.ª  2025/400.30001/99
(Para deliberação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Proposta de Incorporação no Museu Municipal, de um ferro de descarnar, usado pelo Sr.
Jorge Luís para pelar peles. Documento ref.ª 202520419. Processo ref.ª  2025/300.10.004/17.
(Para deliberação)

6.2 - Proposta de incorporação de Roda de Amolar de Generoso Calchadoura Fernández no
acervo do Museu Municipal. Documento ref.ª 202519263. Processo ref.ª  2025/300.10.004/16.
(Para deliberação)

6.3 - Proposta de incorporação de indumentária de criadas de servir no acervo do Museu
Municipal. Documento ref.ª 202520419. Processo ref.ª  2025/300.10.004/18. (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 - Relatório de Atividades dos Bombeiros Municipais de Alcanena – Mês agosto 2025.
Documento ref.ª 202520787. Processo ref.ª 2025/550.20.500/1. (Para conhecimento)

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA